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Wywoływanie akutacyjne z an-
gielskiego Stand development to 
technika wywoływania filmów 
czarno-białych, która polega na 
długim czasie ich wywoływa-
nia przy niskim stężeniu chemii 
oraz na rzadkim mieszaniu filmu 
w wywoływaczu. Czas wywoły-
wania jest zależny od stężenia roz-
tworu wywoływacza może się on 
wahać od 1 godziny do 24 godzin. 

Wywoływanie akutacyjne pozwala 
osiągnąć na negatywie łagodne 
przejścia tonalne oraz zwiększo-
ną szczegółowość w ciemnych 
elementach kadru. W przygo-
towanym teście porównamy ze 
sobą zdjęcia tego samego bu-
dynku. Film został pocięty oraz 
wywołany w wywoływaczu Agfa 
R09 w następujących propor-
cjach 1:25, 1:200, 1:400, 1:1000.
Otrzymane kadry zostaną ze sobą 
porównane aby pokazać efekty 
takiego wywoływania oraz jak 
proporcja i czas wywoływania 
wprowadza zmiany na negatywie.

FOMAPAN 100 + AGFA R09 NIKON F100 + 50MM F/1.4 G

Wstęp „Wywoływanie akutacyjne
omówienie oraz poradnik”



FOMAPAN 100 + R09 1:25

Nasz test zaczniemy od proporcji 1:25 
czyli od standardowego stężenia jakie 
zaleca producent wywoływacza R09 (nie 
jest to wywoływanie akutacyjne). Zdjęcie, 
które otrzymaliśmy jest mocno kontrasto-
we o niskiej szczegółowości w ciemniej-
szych elementach, ostrość jaką otrzymali-
śmy jest bardzo dobra. Klatka wywołana  
w ten sposób posłuży nam jako wzorzec 
do późniejszej oceny oraz porównania fil-
mów wywołanych w technice akutacyjnej. 

Proporcja 1:25
Czas wywoływania 8 min 



FOMAPAN 100 + R09 1:200

Klatka wywołana w proporcji 1:200 za-
licza się do wywoływania akutacyjnego, 
czas wywoływania znacznie się wydłużył. 
Otrzymane zdjęcie ma znacznie niższy 
kontrast od zdjęcia wywołanego w pro-
porcji 1:25, szczegółowość w ciemnych 
elementach uległa poprawie, zdjęcie jest 
plastyczne i jest bardzo dobrym punk-
tem wyjściowym do dalszej obróbki cy-
frowej. Ostrość także jest bardzo dobra. 

Proporcja 1:200
Czas wywoływania 1 godzina i 40 minut



FOMAPAN 100 + R09 1:400

Proporcja 1:400 wprowadza na negatywie 
efekt bardzo niskiego kontrastu. Zdjęcie 
jest bardzo plastyczne i dobrze się nada-
je do obróbki cyfrowej. Ciemne elementy 
zdjęcia mają dobrą szczegółowość. Nie-
stety nie można tego powiedzieć o bar-
dzo jasnych elementach zdjęcia - niebo 
straciło szczegółowość, a chmury są led-
wo widoczne. Ostrość jest bardzo wysoka. 

Proporcja 1:400
Czas wywoływania 10 godzin



FOMAPAN 100 + R09 1:1000

Ostatnią proporcją naszego testu bę-
dzie proporcja 1:1000, która daje jeszcze 
niższy kontrast od poprzedniej. Zdjęcie 
również jest bardzo plastyczne i dobrze 
się nadaje do obróbki cyfrowej, szcze-
gółowość ciemnych elementów zdję-
cia nie uległa bardzo wielkiej zmianie  
w porównaniu do proporcji 1:400. Na-
tomiast niebo zrobiło się jaśniejsze  
a szczegółowość jasnych parti zdjęcia 
jest niska. Ostrość jest bardzo dobra.

Proporcja 1:1000
Czas wywoływania 24 godziny



1:25 1:200

1:400 1:1000

Porównując wszystkie proporcje fotografowie z Negative Studio postarają się omówić wady i zalety każdego  
z nich oraz wybrać najbardziej optymalną proporcję. Przedstawione w poniższej tabeli zalety oraz wady są kwe-
stią upodobań estetycznych fotografów z Negative Studio, każda osoba czytająca ten artykuł nie musi podzielać 
tego samego zdania oraz ma prawo wybrać swojego faworyta.

Wymieniając wszystkie wady i zalety każdej z proporcji, najbardziej korzystnie wypada proporcja 1:200. To 
stężenie wywoływacza daje bardzo przyjemny obraz z idealnie wyważonym kontrastem oraz wysoką szczegóło-
wością w ciemnych i jasnych elementach zdjęcia. Czas wywoływania negatywu w tym stężeniu również wypada 
bardzo korzystnie. Fotografowie z Negative Studio zdecydowali się wywołać swoje filmy właśnie w tej proporcji.

Proporcja

1:25

1:200

1:400

1:1000

Wysoka szczegółowość w jasnych 
elementach zdjęcia

Krótki czas wywoływania 

Wysoka szczegółowość w jasnych 
elementach zdjęcia

Wysoka szczegółowość w ciem-
nych elementach zdjęcia

Optymalny kontrast

Wysoka szczegółowość w ciem-
nych elementach zdjęcia

Niski kontrast

Wysoka szczegółowość w ciem-
nych elementach zdjęcia

Niski kontrast

Długi czas wywoływania

Niska szczegółowość w ciemnych 
elementach zdjęcia 

Zbyt wysoki kontrast 

Niska szczegółowość w jasnych 
elementach zdjęcia 

Długi czas wywoływania

Niska szczegółowość w jasnych 
elementach zdjęcia 

Bardzo długi czas wywoływania

Zalety Wady



W dalszej części testu wywoływa-
nia akutacyjnego w wywoływaczu 
R09 porównamy ostrość wszystkich 
proporcji. Zestawiliśmy fragmenty 
zdjęć przedstawiające detale dachu. 
To powiększenie bardzo dobrze 
ilustruje ostrość uzyskaną na nega-
tywach. Z porównania wynika, że 
ostrość na wszystkich zdjęciach jest 
na tym samym poziomie. Technika 
wywoływania akutacyjnego nie po-
prawia ostrości, jednak dzięki efek-
towi zwiększonej szczegółowości  
w ciemnych elementach, zmniej-
szonemu kontrastowi i łagodnym 
przejściom tonalnym może wyda-
wać się, że zdjęcia wywołane w tej 
technice są ostrzejsze.

1:25 1:200 1:400 1:1000



Zaczniemy od przygotowania 
przedmiotów oraz chemikaliów 
niezbędnych do wywołania naszego 
filmu. Aby wywołanie się powiodło 
niezbędne będzie użycie specjali-
stycznej chemii, takiej jak wywo-
ływacz Agfa R09 Rodinal lub Adox 
R09 Rodinal. 

My użyjemy wywoływacza Agfy 
oraz utrwalacza Ilford Rapid Fixer 
(można użyć innego utrwalacza). 
Następnie należy przygotować: 
naświetlony film negatywowy my 
użyjemy Fomapan 200, koreks wraz 
ze szpulką, termometr, menzurki, 
łyżeczkę, przerywacz - w naszym 
przypadku będzie to kwas cytryno-
wy, ale można również użyć octu, 
zmiękczacz wody - my użyliśmy 
płyn do naczyń Ludwik miętowy.

Następnie należy przygotować na-
stępujące roztwory: wywoływacz, 
przerywacz, utrwalacz - wszyst-
kie roztwory powinny mieć 20°C. 
Zaczniemy od wywoływacza. My 
przygotujemy go w proporcji 1:200, 
co oznacza, że aby uzyskać 300 ml 
roztworu, należy do 298,5 ml wody 
dolać 1,5 ml stężonego wywoływa-
cza. Aby przygotować przerywacz, 
do 300 ml wody dodajemy 6 g kwa-
su cytrynowego. 

Pozostało tylko przygotować utrwa-
lacz. My przygotowaliśmy go w pro-
porcji 1:5, czyli do 250 ml wody do-
lewamy 50 ml stężonego utrwalacza 
(podana proporcja dotyczy utrwa-
lacza Ilford Rapid Fixer). Przygoto-
wane roztwory najlepiej przelać do 
butelek i zanurzyć w misce z wodą 
o temperaturze 20°C. Taki zabieg 
pozwoli nam na uniknięciu zmian 
temperatur naszej chemii. 

Po przygotowaniu roztworów na-
leży założyć negatyw na szpulkę, 
a następnie włożyć go do korek-
su. Czynność tę należy wykonać  
w całkowitej ciemności, aby unik-
nąć naświetlenia materiału świa-
tłoczułego. Przygotowany koreks 
z filmem zalewamy roztworem 
wywoływacza, mieszamy korek-
sem oraz delikatnie uderzamy jego 
dnem, aby pozbyć się pęcherzyków 
powietrza, które mogły przyczepić 
się do negatywu. Następnie zo-
stawiamy film na 1 godzinę i 40  
minut - nie należy mieszać w tym 
czasie koreksem. 

Po upływie tego czasu roztwór 
wylewamy z koreksu i wlewamy 
do niego wcześniej przygotowany 
przerywacz, trzymamy go 1 minutę  
w tym czasie intensywnie mieszając 
koreksem. Po wylaniu przerywacza 
wlewamy do koreksu utrwalacz, in-
tensywnie mieszając przy tym ko-
reksem oraz delikatnie uderzając 
jego dnem. Negatyw powinien się 
utrwalać od 5 do 10 minut, aczkol-
wiek z doświadczenia fotografów  
z Negative Studio wynika, że opty-
malny czas na utrwalenie filmu  
w utrwalaczu Ilford Rapid Fixer  
w proporcji 1:5 to 8 minut. Podczas 
utrwalania filmu powinniśmy mie-
szać koreksem na początku każdej 
minuty utrwalania. 

Gdy czas upłynie utrwalacz wyle-
wamy do menzurki lub pojemnika. 
Roztwór utrwalacza może być wy-
korzystany ponownie, należy jednak 
pamiętać, że używany utrwalacz 
jest słabszy od świeżego roztworu, 
więc przy ponownym jego użyciu 
trzeba wydłużyć czas jego działania. 
Po utrwaleniu negatywu możemy 

Poradnik - wywoływanie akutacyjne 
zdjąć wieczko koreksu i włożyć film 
pod bieżącą wodę. Negatyw powi-
nien się płukać przez minimum 20 
minut. Po wypłukaniu naszego fil-
mu możemy zalać go wodą demi-
neralizowaną lub do zwykłej wody 
dodać zmiękczacz taki jak Ilford Il-
fotol lub Foma Fotona, ewentualnie 
Ludwik miętowy. Zabieg ten zapo-
biega powstaniu zacieków z wody 
na negatywie. Negatyw trzymamy 
około 30 sekund, a następnie wy-
ciągamy ze szpulki, można ściągnąć 
nadmiar wody z filmu za pomocą 
specjalnych szczypców lub palców. 
Film zostawiamy aby wyschnął. 

Należy pamiętać, że czas wywoły-
wania podany w poradniku dotyczy 
czułości ISO 200. Jeśli ktoś chciał-
by wywołać negatyw o innej czuło-
ści ISO, powinien zastosować czas  
z tabeli znajdującej się poniżej. Po-
niższa tabelka dotyczy proporcji 
1:200 wywoływacza Agfa R09.

Uwaga! Wywoływanie filmu czar-
no-białego wymaga kontaktu z che-
mią, która może być szkodliwa. Za-
lecana jest ostrożność oraz rozwaga.

ISO

80

100

200

400

800

1,40h

1,40h

1,40h

2h

2,20h

Tabela czasów wywoływania dla 
różnych czułości ISO fiomów

Czas



16-37
Rozdział 1 „Praga. Magia fotografii 
ulicznej w czeskiej stolicy”

Fotografia uliczna jest subtelną 
sztuką, która potrafi uchwycić 
istotę codziennego życia, ukazu-
jąc piękno w zwykłych chwilach. 
Czeska Praga ze swoją malowniczą 
starówką tętniącymi życiem skle-
pami i sprawnym systemem ko-
munikacji miejskiej wydaje się być 
niezwykle inspirującym miastem 
dla pasjonatów fotografii ulicznej.

Fotografowie uliczni w Pradze są 
w stanie uchwycić magię chwil, 
oddając naturalność codziennego 
życia. Sklepy wypełniające prze-
strzeń miejską tworzą interesujące 
sceny pełne ruchu i energii. Kon-
trasty między nowoczesnymi wi-
trynami sklepowymi, a tradycyjny-
mi budynkami stanowią inspirację 
do poznawania różnorodnych 
stron życia w tym dynamicz-
nym mieście. Fotografia uliczna 
w Pradze nie tylko dokumentuje 
chwile ale także opowiada histo-
rię miasta przez pryzmat codzien-
nych czynności jego mieszkańców.

ROLLEI RETRO 80S + R09 1:200 NIKON F100 + 50MM F/1.4 G



Spacerując zabytkowymi uliczkami Pra-
gi, nasz wzrok nieuchronnie przykuwają 
majestatyczne kamienice, które swoją hi-
storyczną architekturą, bogactwem detali  
i charakterystycznymi elementami wno-
szą wyjątkowy urok. Fotografowie ulicz-
ni z Negative Studio podkreślają, że to 
właśnie w tych historycznych zakątkach 
można znaleźć niezwykłą inspirację do 
tworzenia niepowtarzalnych kadrów. Za-
bytkowe kamienice są pełne historii, a ich 
architektura daje nieograniczone możli-
wości artystycznego przekazu. 

Negative Studio podkreśla, że detale takie 
jak gzymsy, ornamenty czy stare drewnia-
ne drzwi stają się nie tylko elementami es-
tetycznymi, ale także ważnymi bohatera-
mi fotografii ulicznej. Każdy zakamarek 
przesiąknięty jest atmosferą przeszłości, 
tworząc idealne tło dla uchwyconych na 
filmie momentów.







W dalszej części naszej fotograficznej wę-
drówki po Pradze przedstawiamy dwie 
kontrastujące ze sobą przestrzenie: eks-
kluzywną restaurację w centrum miasta 
i klasyczny czeski bar - ulubione miejsce 
spotkań mieszkańców.

Zdjęcia te pokazują zupełnie różne ga-
stronomiczne światy. Pierwszy kadr 
przedstawia ekskluzywną restaurację,  
w której klientka czeka na swoje zamó-
wienie. Fotograf, obserwujący z pozio-
mu ulicy starał się uchwycić ten moment  
w sposób niepostrzeżony. Niemniej jed-
nak wyraz twarzy klientki wyraźnie poka-
zuje, że dostrzegła ona fotografa podczas 
robienia zdjęcia, co z pewnością jej nie 
zadowoliło.

Drugie zdjęcie przenosi nas do codzien-
nego życia praskiego baru, w którym miej-
scowi lubią spędzać wolny czas. Zdjęcie 
zostało wykonane wewnątrz baru, gdzie 
fotograf pod osłoną otoczenia niepostrze-
żenie uchwycił naturalne chwile spędzane 
przez klientów. Dzięki subtelnej obserwa-
cji codziennego życia fotografowi udało 
się uchwycić oryginalność tego miejsca.

Oba ujęcia to kontrastujące ze sobą wi-
zje praskiej gastronomii - jedno emanuje 
luksusem i oczekiwaniami, a drugie na-
sycone jest klimatem codziennego ży-
cia, w którym mieszkańcy czerpią radość  
z chwil spędzonych w ulubionym lokalu. 
To właśnie te różnorodne perspektywy 
składają się na bogactwo i złożoność Pra-
gi, którą staramy się uchwycić w obiek-
tywie Negative Studio. Obydwa zdjęcia 
dobrze obrazują możliwości wywoływa-
nia akutacyjnego dzięki swojej niewiary-
godnej szczegółowości w ciemnych oraz 
jasnych partiach zdjęcia.



Komunikacja miejska w Pradze 
staje się przedmiotem uwagi fo-
tografów z Negative Studio, któ-
rzy chcą uchwycić pulsujące życie 
miasta przez obiektyw aparatu. 
Tramwaje i autobusy są pełne emo-
cji, kontrastów i opowieści dnia 
codziennego, zapewniając niezwy-
kłą paletę artystycznej ekspresji 
dla entuzjastów fotografii ulicznej.  
Fotografowie mają okazję obser-
wować ludzi w ich codziennym 
środowisku i uchwycić momenty 
miejskiego życia.

Czeska komunikacja miejska ma 
wiele ciekawych cech. Na przykład 
tramwaje w Pradze są jednymi  
z najstarszych w Europie i powsta-
ły w latach 80-tych XIX wieku. 
Pomimo swojego wieku wiele linii 
zostało zmodernizowanych. Stare 
maszyny zostały odrestaurowane 
lub zamienione na całkiem nowe. 
Dobrym przykładem sa nowocze-
sne tramwaje produkowane przez 
czeską Skode, które przemierzają 
ulice Pragi od 2005 roku do dnia 
dzisiejszego.







To monumentalne dzieło archi-
tektury zostało wykonane w stylu 
modernistycznym i jest nie tylko 
symbolem postępu, ale także miej-
scem ważnych wydarzeń w historii 
Pragi. Mimo, że dokładne daty po-
wstania tego budynku nie są nam 
znane jego znaczenie dla miasta 
jest niezaprzeczalne.

Początkowo budynek służył jako 
miejsce, w którym powstał projekt 
praskiego metra jednego z najważ-
niejszych projektów infrastruktu-
ralnych stolicy. Jego architektura 
oddawała ideę nowoczesności i na-
dzieję na przyszły rozwój.

Z biegiem lat funkcja tego budyn-
ku uległa zmianie. Obecnie mieści 
się w nim Centrum Architektury, 
które przyciąga turystów całego 
świata. Oprócz tego część budyn-
ku została przekształcona w po-
wierzchnie biurowe do wynajęcia 
przyciągając przedsiębiorców i fir-
my szukające przestrzeni do pracy 
w centrum Pragi.



Tereny zielone w Pradze to niezwy-
kły akcent miasta, który współgra  
z jego bogatym dziedzictwem ar-
chitektonicznym. Spacerując ulica-
mi Pragi można zauważyć malow-
nicze ogrody, parki i liczne skwery, 
które wtapiają się w otaczającą je 
architekturę.

Wiele zabytkowych budynków 
otoczonych jest zielenią w postaci 
starannie utrzymanych ogrodów. 
Te zielone strefy zapewniają wy-
tchnienie od zgiełku miejskiego ży-
cia, tworząc przyjemne miejsca dla 
mieszkańców i turystów, w których 
można się zrelaksować i odpocząć.

Zieleń w Pradze nie tylko dodaje 
uroku jej architekturze, ale także 
odgrywa ważną rolę w poprawie 
jakości życia mieszkańców oczysz-
czając powietrze, zapewniając cień 
w gorące dni i tworząc przyjemne 
środowisko do rekreacji. W ten 
sposób Praga nie tylko zachwyca 
swoją historyczną architekturą, ale 
także promuje harmonię między 
człowiekiem a naturą.





38-51
Rozdział 2 „Młodość. Młodzieńcze 
tatuaże wykonane samodzielnie”

Tatuaże od dawna są częścią hi-
storii ludzkości, będąc wyrazem 
osobistej ekspresji, przynależno-
ści lub po prostu fascynacji sztu-
ką ciała. W Negative Studio zde-
cydowaliśmy się zgłębić temat 
młodzieńczych tatuaży, szcze-
gólnie tych wykonanych wła-
snoręcznie przez młodych ludzi. 
Jest to wyjątkowa forma wyraża-
nia siebie, która w ostatnich la-
tach zyskuje na popularności.

Świat tatuaży często fascynuje i in-
spiruje fotografów, którzy tworzą 
fotograficzne historie, w których 
główną rolę odgrywają tatuaże  
i ich właściciele. Przykładem 
może być fotograf Piotr Muscha-
lik wykładowca Akademii Sztuk 
Pięknych w Katowicach. Jego re-
portaż fotograficzny przeznaczo-
ny do publikacji „Wytatuowani 
Śląskiem”, opowiada o tatuażach 
wykonanych w tematyce górniczej 
i górnośląskiej. Reportaż ten nie 
tylko skupia się na sztuce tatuażu, 
ale także na przemyśleniach i opi-
niach osób, które je noszą. „Wy-
tatuowani Śląskiem” to opowieść, 
która oprócz odkrywania świata 
tatuażu, przedstawia także histo-
rię i życie mieszkańców Śląska.

ROLLEI RPX 400 + R09 1:200 NIKON F100 + SIGMA 18-35 F1.8



W tym dziale skupiamy się na zdjęciach 
tatuaży wykonanych przez jedną osobę, 
która aspiruje do zostania profesjonalnym 
tatuażystą w przyszłości. Na razie osoba 
ta ćwiczy na znajomych, aby zdobyć do-
świadczenie i rozwinąć swoje umiejętno-
ści w pasji, którą kocha. Chętnie pełnią 
oni rolę modeli dla amatorskiej tatuażyst-
ki, która wykonuje na nich swoje dzieła.  
Z rozmów przeprowadzonych przez na-
szego fotografa wynika, że modele są 
zadowoleni z efektów pracy wykonanej 
przez naszą początkującą tatuatorkę.

Obecnie młodzi ludzie coraz częściej de-
cydują się na tego typu tatuaże, które cha-
rakteryzują się prostotą, ale jednocześnie 
niosą ze sobą symbolikę lub nawiązują do 
ważnych dla nich wspomnień i wydarzeń. 
Tatuaż staje się dla nich czymś więcej niż 
tylko ozdobą ciała jest wyrazem ich oso-
bowości i historii życia.









Przez wiele lat tatuaże służyły lu-
dziom jako sposób na wyrażenie 
swojej tożsamości, przynależności 
społecznej i doświadczeń życio-
wych. Ich znaczenie i symbolika 
zmieniały się wraz z historią ludz-
kości - od starożytnych praktyk 
po współczesne trendy kulturo-
we. Dziś tatuaże są czymś więcej 
niż tylko dekoracją ciała, są formą 
sztuki, która ma głębokie znacze-
nie dla tych, którzy je noszą. 

Warto pamiętać, że tatuaż to de-
cyzja na całe życie, dlatego ważne 
jest aby dokładnie przemyśleć swój 
wybór i mieć pewność, że wybrany 
wzór będzie miał dla nas znaczenie 
przez wiele lat. 

Zastosowanie filmu panchroma-
tycznego o czułości ISO 400 po-
zwoliło na uzyskanie odpowied-
niego kontrastu oraz odcienia 
skóry. Jego delikatne, wyważone 
ziarno dodało zdjęciom klimatu 
oraz wymiaru artystycznego.





52-63
Rozdział 3 „Emocje: ekscytacja, 
smutek, nostalgia”

Ta sesja zdjęciowa w klima-
cie fotografii modowej opowia-
da o emocjach i ich zmienności. 
Na pierwszych kadrach widzi-
my modelkę przygotowującą się 
do planowanego wyjścia. Mo-
delka wykonuje subtelny maki-
jaż i skupia się na drobnych do-
datkach, takich jak biżuteria.

W dalszej części sesji nastrój 
modelki ulega zmianie. Począt-
kowa ekscytacja zbliżającym się 
wyjściem zamienia się na smutek 
i nostalgię. Wyraz twarzy model-
ki staje się bardziej ref leksyjny, 
a spojrzenie nabiera głębi, ukazu-
jąc złożoność ludzkich emocji. Se-
sja, która rozpoczęła się z radością 
i entuzjazmem, teraz przekształca 
się w opowieść o ulotności po-
zytywnych chwil i dynamicznych 
zmianach emocjonalnych, których 
każdy z nas może doświadczyć.

ROLLEI RETRO 400S + R09 1:200 NIKON F100 + 50MM F/1.4 G



Do wykonania zdjęć fotograf użył lampy 
reporterskiej zamontowanej na aparacie, 
którą skierował bezpośrednio na modelkę. 
To agresywne światło nadało zdjęciom 
charakterystyczny efekt, przypominający 
zdjęcia wykonane aparatem jednorazo-
wym. Dzięki tej technice zdjęcia zyskały 
ostry kontrast i dramatyczną atmosferę. 

Aby prawidłowo ustawić moc błysku, fo-
tograf użył aparatu cyfrowego jako na-
rzędzia pomocniczego. Bezpośrednio  
z niego testował różne ustawienia, sta-
rając się ustawić optymalne oświetlenie. 
Korzystając z tej metody, był w stanie 
precyzyjnie kontrolować intensywność 
błysku, dostosowując ją do konkretnych 
warunków. Aparat cyfrowy umożliwił 
fotografowi szybki dostęp do podglądu 
obrazu, co pozwoliło mu ocenić wyni-
ki w czasie rzeczywistym i dokonać nie-
zbędnych korekt. w czasie rzeczywistym  
i dokonać niezbędnych korekt. Następnie 
zastosował optymalne ustawienia lampy 
błyskowej w aparacie analogowym.





Do wykonania tej sesji zdjęcio-
wej wykorzystano film Rollei Re-
tro 400S. Charakteryzuje się on 
wysokim kontrastem i subtelnym 
ziarnem, co doskonale współgra  
z planem zdjęciowym. Dzięki temu 
filmowi fotograf był w stanie uzy-
skać głębokie kontrasty, które pod-
kreśliły szczegóły na zdjęciach. Jed-
nocześnie jego subtelna ziarnistość 
dodaje im wyjątkowego charakteru 
oraz wymiaru artystycznego. 

Stosunkowo wysoki kontrast jak 
na technikę wywoływania akuta-
cyjnego jest efektem zastosowania 
dynamicznego oświetlenia jakie 
dała nam lampa reporterska. Uży-
cie jednego źródła światła spowo-
dowało powstanie licznych cieni, 
które znacznie zwiększyły kontrast 
panujący na zdjęciu.







64-73
Rozdział 4 „Portret. Sesja zdjęciowa 
inspirowana fotografią mody”

Inspiracją dla zdjęć zamiesz-
czonych w tym rozdziale była 
sesja zdjęciowa znanej amery-
kańskiej fotografki Annie Le-
ibovitz. Leibovitz wykonała 
swoją niezwykłą sesję w krysta-
licznie czystym jeziorze, wyko-
rzystując jego naturalne piękno 
jako tło dla swoich fotografii. 

W roli głównej wystąpiła Palo-
ma Elsesser, która z wdziękiem 
i wyjątkowym urokiem wcieliła 
się w rolę modelki. Efektem ich 
współpracy było zdjęcie, które 
trafiło na okładkę prestiżowego 
magazynu modowego Vogue. Se-
sja ta stała się nie tylko inspiracją 
dla autora, ale także przykładem 
połączenia talentu, kreatywno-
ści i naturalnego piękna, które 
może być doskonałym źródłem 
inspiracji dla każdego fotografa.

ROLLEI RETRO 80S + R09 1:200 NIKON F100 + 85MM F/1.8 G



Naturalne światło słoneczne, rozproszo-
ne przez chmury, a następnie odbite od 
taf li jeziora stworzyło bardzo miękkie  
i subtelne oświetlenie. W rezultacie twa-
rze modeli zostały doskonale oświetlone 
podkreślając ich rysy i mimikę. 

Zastosowanie filmu o czułości ISO 80 
pozwoliło uzyskać bardzo wyraźny obraz 
z drobnym ziarnem, co czyni go ideal-
nym do fotografowania w słoneczne dni. 
Niska czułość pozwala zachować bogac-
two szczegółów, co jest bardzo korzystne 
podczas fotografowania w słoneczne dni.

Bardzo niski kontrast jaki osiągnęliśmy dzię-
ki wywołaniu filmu w technice wywoływania 
akutacyjnego nadał tej sesji lekkości oraz de-
likatności co bardzo dobrze komponuję się  
z fotografowaną scenerią.









74-75
Zakończenie - Podsumowanie oraz
przemyślenia

Po przetestowaniu wywoływania 
akutacyjnego i wykorzystaniu go 
w sesjach zdjęciowych i reporta-
żach okazało się, że technika ta 
ma ogromny potencjał. Można ją 
z powodzeniem stosować w róż-
nych dziedzinach fotografii ana-
logowej. Choć oferowany przez tę 
technikę niski kontrast może nie 
każdego zachwycić, to warto pa-
miętać, że kontrast można łatwo 
zwiększyć podczas obróbki cyfro-
wej. Odejmowanie kontrastu nie 
zawsze jest jednak takie proste.

Wywoływanie negatywów w ten 
sposób niesie za sobą wiele korzy-
ści wizualnych, ale też pewne wady, 
takie jak długi czas wywoływania 
i konieczność stosowania specja-
listycznych środków chemicznych 
o wysokim stężeniu. Przed podję-
ciem decyzji o skorzystaniu z tej 
techniki należy dokładnie prze-
myśleć, czy efekt jaki wprowadza 
ona do fotografii odpowiada na-
szym preferencjom estetycznym. 
Dodatkowo warto zwrócić uwa-
gę na to, że wywoływanie aku-
tacyjne może być szczególnie 
użyteczne w przypadku poszu-
kiwania subtelnych tonacji i uni-
kalnego charakteru w fotografii.
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